Peran tersebut dimulai sejak Pesantren
hadir di tanah Melayu, yang tidak terlepas dari masuknya Islam itu sendiri (Faesal, 1995).
Sejarah menyebutkan bahwa sejak abad ke-12 M (Daulay, 2009) hingga abad ke-13 M,
berdasarkan penemuan batu nisan Sultan Malik as-Salih bertulis tahun 696 H atau 1297 M (Arif,
2012), abad ke 11 M dengan ditemukannya batu nisan Fatimah Binti Maymun bin Hibatillah
pada tahun 495 H atau 1102 M (Arif, 2012) bahkan abad ke 7 M dimana bangsa Arab telah
memperluas perdagangannya hingga ke Tiongkok yang mempunyai pusat perdagangan di
Guangzhou (Kanton) (Hamka, 2016) dan mendirikan masjid wa-Shin-zi oleh Sa'ad bin Abi
Waqas (Sawi & Mamat, 2009).